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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí.

První část pojednává o společnostech v mezinárodním právu soukromém. Po úvodu

a obecných poznámkách k tématu pokračuje k uznání zahraničních společností v právu České

republiky. Následně je diskutován osobní statut takových společností a jeho vymezení. Dále

se práce zaměřuje na podmínky, za kterých cizí společnosti mohou v tuzemsku podnikat.

Závěr práce je věnován analýze možnosti přeshraničního přemístění sídla z a do České

republiky. První část práce bere v úvahu nejen české právo, ale i právo Evropské unie

a relevantní judikaturu Evropského soudního dvora.

Práce se zabývá doktrínou nazývanou jako piercing the corporate veil, vzniklou

v oblasti common law. Analyzuje jednotlivé důvody vedoucí k možnosti uplatnění této

doktríny v oblasti common law a v německém právu. Zabývá se přitom případy jednotlivých

společností i společností tvořících součást koncernu. Po analýze důvodů vedoucích

k možnosti uplatnění piercing the corporate veil následuje jejich zobecnění a syntéza. Závěr

práce je pak věnován možnosti uplatnění doktríny v českém obchodním právu.

Klí čová slova:

Cizí obchodní společnost, mezinárodní právo soukromé, uzníní, svoboda usazování, volný

pohyb kapitálu, ochrana investic, přeshraniční přemístění sídla;

piercing the corporate veil, osobní odpovědnost člena společnosti za závazky společnosti,

samostatnost právnické osoby, odpovědnost mateřské společnosti za závazky dcer,

koncernové právo.
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Abstract

The thesis is divided into two parts.

The first part deals with the companies in the field of the international private law.

After the introduction and general remarks on the topic it proceeds to the recognition

of foreign companies in the law of the Czech Republic. Subsequently, personal statute of such

companies and its determination is discussed. Next the first part of the thesis focuses

on the conditions under which foreign companies can run their business in the Czech

Republic. Lastly, the possibility of cross-boarder movement of the companies´ seats into and

out of the Czech Republic is analysed. The first part of this work takes into the consideration

not only the Czech law but also the law of European Union and the relevant case law

of the European Court of Justice.

The second part of this work deals with doctrine called piercing the corporate veil,

which was established in the common law area. It analyses grounds leading to the posibility

of aplication of this doctrine in common law area and in German law. The work examines

cases of single companies as well as of companies being part of a group of companies. After

the analysis of grounds leading to the posibility of use of the piercing the corporate veil

follows their generalisation and synthesis. The conclusion of the work is dedicated to

the possibilities of use of the doctrine in the Czech commercial law.

Key words:

Foreign company, International private law, Recognition, Freedom of Establishment, Free

movement of capital, Investment protection, Cross-boarder seat movement;

Piercing the corporate veil, Personal liability of a member of a company for the company´s

debts, Separate corporate personality, Liability of a parent company for the debts of its

subsidiaries, Law of groups of companies.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AktG Německý Akciový zákon z 6. září 1965, v platném znění

BGB Německý Občanský zákoník z 18. srpna 1896, v platném znění

BGH Spolkový soudní dvůr

CA 1963 Irský Companies Act z r. 1963

CA 1990 Irský Companies Act z r. 1990

CA 1985 Britský Companies Act z r. 1985

ESD Evropský soudní dvůr

EHP Evropský hospodářský prostor

EU Evropská Unie

Listina Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práva a svobod,

v platném znění

ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, v platném znění

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, v platném znění

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

Římská úmluva Římská úmluva o právu použitelném pro smluvní závazky z 19. 6. 1980

Řím I Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne 17.

června 2008, o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

Řím II Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 864/2007 o právu

rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy

USA Spojené státy americké

ZMO Zákon č. 101/1963 Sb., o právních vztazích v mezinárodním obchodním

styku (zákoník mezinárodního obchodu). Konec účinnosti zákona

nastala k 31. 12. 1991

XI. směrnice Směrnice Rady (ES) č. 89/666 ze dne 21. prosince 1989 o zveřejňování

poboček vytvořených v členském státě některými formami společností

řídících se právem jiného členského státu

XIV. směrnice Nepředložená směrnice týkající se přeshraničního přemístění sídla
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do dvou částí.

Část první se zabývá problematikou obchodních společností ve vztazích

s mezinárodním prvkem. Přestože s touto matérií přicházíme denně do styku, není v české

literatuře zdaleka tak reflektována, jak by odpovídalo jejímu významu. Jediná česká

monografie Prof. Pauknerové na dané téma navíc v dynamicky se rozvíjejícím mezinárodním

právu společností, jak bývá také problematika nazývána, již není v některých otázkách zcela

aktuální. Předkládaná práce se ji proto snaží v těchto oblastech aktualizovat. Činí tak v úctě a

s obdivem k průkopnické práci, kterou Prof. Pauknerová v její monografii pro českou právní

vědu odvedla.

S ohledem na rozsah dané problematiky práce neopakuje znovu to, co již dříve bylo

uvedeno a bezproblémově přijato. Místo toho, po stručném nastínění obecně akceptovaných

základů, rovnou rozebírá nejdůležitější problémy, které se v té které oblasti vyskytly. Přitom

kvůli možnému rozsahu práce pojednává jen o problémech základních, „nadstavbové“ otázky,

vystávající například při přeměnách obchodních společností, ponechává práce stranou.

Rovněž práce vychází především z české literatury, neboť užití právní komparatistiky je

v mnohém znemožněno tím, jak se liší představy jednotlivých států o regulaci vztahů

s mezinárodním prvkem, v kterých obchodní společnosti vystupují.

Druhá část předkládané práce se zabývá doktrínou pocházející z oblasti common law a

známou jako piercing the corporate veil. Po stručném úvodu do problematiky a vymezení

toho, co přesně se doktrínou rozumí, následuje analýza důvodů umožňujících její užití. Závěry

této analýzy jsou následně zobecněny. V poslední kapitole druhé části se pak zabývám těmi

ustanoveními českého práva, které, jak dokládám, možnost užití doktríny piercing the

corporate veil umožňují i v našem právním řádu.
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ČÁST I. Problematika společností v mezinárodním právu soukromém

Pojmové vymezení

Mohlo by se na první pohled zdát, že již názvem „Společnosti v mezinárodním právu

soukromém“1 je jasně vymezená problematika, kterou se v této práci zaobírám. Opak je ale

pravdou. V českém právním prostředí není totiž rozsah daného téma ustálen. Obdobně ani

v cizině nepanuje shoda o tom, co téma zahrnuje.2 Jde-li o českou nauku, pak neuspokojivá

situace zřejmě souvisí se skutečností, že na dané téma byla doposud publikována pouze jedna

moderní monografie Pauknerové.3 V ostatních případech je o společnostech pojednáváno

pouze stručně v rámci subjektů soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem.4 Případně

se v tuzemské literatuře pojednává pouze o dílčích problémech souvisejících se

společnostmi.5

Nedefinovaný naukou je již samotný pojem „společnost“. Ve smyslu mezinárodního

práva soukromého je totiž společností třeba rozumět nejen útvary s právní subjektivitou, ale i

ty se subjektivitou omezenou, popřípadě zcela bez subjektivity. Může se jednat o subjekty

práva soukromého nebo veřejného zakládané za účelem podnikání nebo nikoli. Zkrátka je

společností třeba rozumět „… veškerá sdružení osob a majetku bez ohledu na jejich právní

formu a účel, ať již jde o útvary soukromého nebo veřejného práva.“6 Vyloučit z takto

všeobjímající definice tak lze vlastně jen fyzické osoby.7

Rovněž problematická je i druhá část názvu pojednávaného tématu „v mezinárodním

právu soukromém“. Z uvedené formulace správně vyplývá, že se musí jednat o vztahy, které

nějak souvisejí s alespoň dvěma právními řády a kde je tedy přítomný mezinárodní prvek. Je

proto nutné rozhodnout, který z možných právních řádů je třeba aplikovat. To je jistě věcí

mezinárodního práva soukromého a jeho kolizních norem. Vedle nich do problematiky

v českém pojetí zasahují ale i normy materiálněprávní, cizineckého práva i tzv. imperativní


[…]

zatímco povinnost loajality je jednou z povinností společníka, piercing je nástroj užívaný soudy. Děje se tak v
různých případech, tedy nejen jako případný následek porušení povinnosti loajality. S tímto v souladu by bylo i
konstatování, že při porušení povinnosti loajality lze namítnout zneužití práva, respektive požadovat, aby
k takovému výkonu práva soud nepřihlédl (Čech, P., op. cit. sub. 265, s. 62), pokud bychom vycházeli ze
smluvního základu společnosti. Pak by nastíněný postup představoval užití nepravého piercingu, jak je popsán
výše v této práci (viz kapitolu Aplikace). Jinak řečeno by jedním z možných následků porušení povinnosti
loajality mohlo být právě užití nepravého – deliktního - piercingu.
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společníka, ovšem jen za tím účelem, aby si o celé situaci mohl udělat úplný obrázek a nikoli

z důvodů přenesení odpovědnosti. Takový postup, jak již bylo uvedeno výše, není

piercingem. Je toliko projevem komplexního zhodnocení sporu.

ZÁVĚR

Mezinárodní právo společností, jak je danou matérii navrhováno nazývat, je

dynamicky se rozvíjející obor. S ohledem na odlišné představy zákonodárců v jednotlivých

státech a nepříliš početnou literaturu v tuzemsku není zcela jednoznačné, co dané téma

zahrnuje. Navíc nedefinovaný je i samotný pojem „společnost“.

Na druhou stranu lze mezi společnostmi rozlišovat podle toho, jakého jsou původu.

Společnosti tak můžeme dělit na ty, které jsou založeny dle národních právních řádů (buďto

tuzemského nebo cizího) a na ty, které mají svůj základ v právu EU. Další dvě často uváděné

formy podnikání – nadnárodní společnosti a joint venture – nepředstavují žádnou specifickou

formu společnosti a jsou toliko pojmem ekonomickým, byť právem reflektovaným.

Stejně jako lze hovořit o trojím původu společností, je nutné hovořit o dvou

cizineckých režimech, v kterých se společnosti pohybují. Jinak je totiž nutné zacházet se

společnostmi z členských států EU/EHP a jinak se společnostmi ze třetích zemí. Přitom druhý

z cizineckých režimů není jednotný, ale může být dále modifikovaný dvoustrannými

dohodami o ochraně a podpoře investic. Rozdíly jsou ale čím dál tím více stírány díky

ambicióznímu přístupu Evropské unie k těmto otázkám.

Důležitou roli na evropské úrovni hraje také ESD, který především svým výkladem

svobody usazování relativizoval, resp. spíše zcela odstranil, některá vžitá dogmata. Povinnosti

přitom ESD dovodil ke státům přijímacím, do kterých chce společnost přesunout své sídlo.

Naproti tomu státy domácí, tedy ty, dle jejichž práva byla společnost založena, mohou volně

rozhodnout o tom, zda-li společnost vůbec má možnost sídlo přes hranice přemístit. To ovšem

jen tehdy, pokud se společnost zároveň s přeshraničním přemístěním sídla nepřemění na

některou z forem společností přijímacího státu.

Významné závěry vyvodil také ESD pro úpravu tzv. zlatých akcií v rámci svobodného

pohybu kapitálu. Nicméně nelze zatím dovodit, že by závěry ESD bylo nutné vztáhnout i na

společnosti v ryze soukromých rukách.

České právo vycházející z inkorporační teorie, jak je pro obchodní společnosti

zakotvena výhradně v § 22 ObchZ, je s globalizujícími tendencemi v mezinárodním právu
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společností dobře kompatibilní. Aby tomu tak zůstalo, je ale nutné pojem sídlo společnosti

vykládat jako sídlo registrované. Tento požadavek ostatně vyplývá i z novelizovaného § 19c

ObčZ. Jako sídlo registrované bude přitom nutné vykládat pojem sídlo i v rámci cizineckého

práva, byť původní záměr zákonodárce mohl být vykládat jej jako sídlo skutečné.

Díky liberálnímu přístupu českého práva k zahraničním společnostem nečiní jejich

uznání v tuzemsku obtíže. Přitom společnosti s neúplnou právní subjektivitou je nutné uznat

tak, jak jsou. V případě praktických obtíží by, pokud by to bylo nutné, šlo prolomit osobní

statut společnosti ve prospěch tuzemského pojetí. Přitom zahraniční společnosti jsou bez

dalšího uznány i za podnikatele na základě § 23 ObchZ.

Pro zahraniční společnosti je v tuzemsku obecně stanoven národní režim. To znamená,

že není-li stanoveno jinak, užije se na ně ustanovení českého práva, které dopadá na české

společnosti. Proto není pravdou, že by zákaz řetězení jednočlenných společností s ručeným

omezeným na zahraniční společnosti nedopadal. Z toho samého důvodu ale nelze na druhou

stranu tvrdit, že v případě přemístění sídla do České republiky musejí cizí společnosti vytvořit

základní kapitál v určité výši, případně že do jeho výše ručí za závazky společnosti její

společníci.

Konečně jde-li o možnost přeshraničního přemístění sídla, je tato krom prostoru

EU/EHP zřejmě vyloučena díky požadavku mezinárodní smlouvy stanoveném v § 26, odst. 1

ObchZ. Přitom reciprocita, jak bývá někdy uváděno, k případnému přemístění sídla přes

hranice České republiky potřeba není, resp. takový požadavek nelze z dikce citovaného

ustanovení dovodit.

Obtížné je učinit závěr z druhé části této práce. Obecně lze konstatovat, že doktrína

piercing the corporate veil může být „dobrým sluhou, ale i zlým pánem“. Její užití by tedy

mělo být až krajním řešením v případech, kdy jiné prostředky ochrany (především) věřitelů

selhávají. Přitom doktrína piercing the corporate veil je aplikovatelná i v našem právním

prostředí. Nezbývá proto nyní než počkat, zda-li jí soudy v praxi skutečně použijí.
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