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1. Aktuálnost (novost) tématu:

O tématu této diplomové práce jsem s diplomantem dlouho diskutovala: jeho

prioritním zájmem bylo pojednání o piercingu, já osobně jsem však piercing považovala za

téma spíše z obchodního práva, pro které mezinárodní prvek není typickým a v němž také

není ústředním problémem. Kompromisem našich diskusí je spojení tohoto tématu s tématem

neméně obtížným – otázkami společností ve vztazích s mezinárodním prvkem, se zaměřením

na užší vybrané problémy. Musím uznat, že výsledek předčí má očekávání. Byla předložena

velmi kvalitní práce, která je nepochybně aktuální, originální a snese náročná kritéria na

posouzení. Diplomant by se měl oběma tématům nadále věnovat.

2. Náročnost tématu:

Téma je vysoce náročné, neboť diplomant se v případě společností s mezinárodním

prvkem musel vypořádat s různými názory v české i zahraniční literatuře a celou tématiku

ještě aktualizovat s ohledem na nová rozhodnutí Soudního dvora EU i nově přijatou úpravu

koncepce sídla v českém právu. Ještě obtížnější je zpracování otázky piercingu, pro který sice

existuje řada podnětů zahraničních a dokonce i kvalitní práce tuzemské, je to však stále pro

české právo otázka nová, ke které v postatě není judikatura a výsledky případných soudních

rozhodnutí lze jen stěží odhadovat. Diplomant se přitom nebojí konfrontací, své názory má

promyšlené a zdůvodněné.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je tématicky rozdělena do výše naznačených dvou částí, mezi

kterými lze jen těžko najít průniky. I přes toto pojetí je práce v obou svých částech logicky

rozvržena. Práce tedy sestává ze dvou hlavních částí, dále vnitřně rozčleněných, jimž
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předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. V Úvodu diplomant uvádí záměry své práce, kdy

v první části usiluje především o aktualizaci tématu společností s mezinárodním prvkem, tak

jak odpovídá hodlá novějšímu vývoji, ve druhé části se pak hodlá věnovat doktríně piercing

the corporate veil, včetně zamyšlení nad možností využití této doktríny i v českém právu.

První část se tedy soustřeďuje na mezinárodní právo společností. Mám jednu otázku hned na

úvod, v souvislosti s právem rozhodným pro joint ventures: na s. 6 diplomant uvádí, že pokud

se bude jednat o společnosti vytvořené smlouvou, je namístě aplikovat právo rozhodné pro

smlouvy s odkazem na ZMPS a Římskou úmluvu. Pokud jde o Římskou úmluvu a hlavně

nařízení Řím I, je potřebné tento závěr do jisté míry upřesnit, to by měl diplomant učinit při

ústní obhajobě své práce. Další otázka je rovněž obecná (ke s. 13): jak se určí osobní statut u

„společností“ a dalších entit, které nejsou zahrnuty do rozsahu aplikace obchodního

zákoníku? Platí kolizní norma v § 22 ObchZ i pro tyto další entity? K těmto otázkám by se

měl autor blíže vyjádřit při ústní obhajobě práce. Druhá část práce je zevrubnou analýzou

doktríny piercing v právu Irska a Velké Británie, USA a Německa, cenné jsou i poznámky

k tomu, jak tuto doktrínu přijímat z pohledu teorie a praxe českého práva. V Závěru se

diplomant vyslovuje k oběma tématům – ve vztahu k doktríně piercing se diplomant domnívá,

že její užití by mělo být až krajním řešením v případech, kdy selhávají jiné prostředky

ochrany věřitelů. To je rozumný závěr.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl vyjádřit k výše uvedeným dotazům.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne: 25.4. 2011

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce
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